3ol>ann unb 9lü)eibiö baö SRedjt bed ^reifaufö unb ber ^reijügig;

feit bis in bie inerte ©eneration gu unb baö Siedet, mit itjrem

SSermögen ben &of ju uerlaffen, oorauögefefct, bafj ber jüngftc ©o$n

als 6igenbef)öriger auf bem &ofe verbleibe.

8(6fcfjrift bon ber £anb bcS Suftijratljö SB. @. ©trudmaim nadj

bcm fettljer nic^t roieber aufacfunbencn Originale im ©tabtardjib

:

SHfc. V, 308 bcö £>iftorifd}ett SJcrcmö.

Sapit justitiam et continet veritatem, ut is, qui ob spem retributionis

cterne et presentis vite subsidium studet cum bonis sibi a Deo collatis

pauperum et infirmorum indigentie providere, non immerito pro sue

devotionis affectu aliquo emolumento gaudeat et, quoad vixerit, honoretur

et ea, que per ipsum rite et rationabiliter post ejus mortem observanda

et fldeüter adimplenda ob remedium sue anime disposita et ordinata

fuerint, testimonio litterarum diligentissime roborentur, tum ut proximis

hinc exemplum feliciter agendi bone operationis irradiet incentivum, tum

ut ipsa, que pie ordinata sunt, nulla calumpniantium valeant astutia

depravari aut oblivionis etiam caligine vetustate temporis aliquatenus

obfuscari. Eapropter nos Hinricus dictus Hateking et Wichmannus de

Loveslo, provisores hospitalis saneti Spiritus extra muros civitatis Osna-

burgensis, tarn presentibus quam futuris scripti presentis inspectoribus

volumus fieri manifestum publice protestantes, quod, quia Thethardus

dictus Vlaming curtira in Huningen sitam ipsius industria pro centum et

quinquaginta marcis denariorum legalium comparatam prefato hospitali

cum omnibus juribus et pertinentiis suis, dominio et proprietate salvis

conditionibus et pensionibus infrascriptis dedit, tradidit et liberaliter

assignavit jure proprio in perpetuum possidendam, communicato cum

. . scabinorum civitatis Osnaburgensis consilio et eorum unanimi volun-

tate in omnibus et singulis articulis seu capitulis subnotatis concorditer

accedente promisimus et presenti scripto pro nobis et nostris successori-

bus promittimus eidem Thethardo dare et solvere de predicto hospitali

novem marcas denariorum legalium Osnaburgensis monete, Wendelburgi

dicte de Widen unum moltum siliginis, Wendelburgi juniori similiter

unum, Walburgi sex modios et Lutgardi etiam sex modios per men-

suram Osnaburgensem pure et bone siliginis, omnibus his personis in

festo beati Michaelis, quamdiu vixerint, annuatim. Predicto vero Thet-
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hardo mortuo primis duabus puellis cuilibet decem et octo solidos,

secundis autem cuilibet novem solidos eis viventibus, sed et hospitali

sive sancti Spiritus provisoribus in Gotlande vel ejus certo nuntio ad

hoc speciale mandatum habenti duodecim solidos prefate Osnaburgensis

monete de sepedicto hospitali Osnaburgensi jure proprio in perpetuum

sicut in instrumento super hoc confecto sigillo civitatis Osnaburgensis

vallato plenius continetur, dabimus et solvemus, nisi nos aut nostri

successores pro viginti marcis denariorum legaliura dictos duodecim

solidos oportunitate captata duxerimus redimendos. Et si unam dic-

tarum puellarum preraori contigerit, portio illius tarn siliginis quam
pecunie predictarum ad prefatum hospitale Osnaburgense quita et libera

integraliter revertere (!). Hiis etiam duximus annectendum, quod Mente-

kone, fratre ipsius Thethardi, uxore sua quam nunc habet, et omnibus

eorum pueris, excepta Alheyde filia eorundem dictam curiam in Huningen

positam, proprio motu et de nostra voluntate et consensu in manus

nostras resignantibus per nos manumissis libertati donatis et exemptis

ab omni debito servitutis, quo dicto hospitali tenebantur astricti, ante-

dictam curiam Johanni, marito Alheydis, filie Men(tekonis) supradicte et

omnibus ipsorum pueris masculis videlicet et feminis legittimis et juniori-

bus ab ipsis in posterum procreatis seu procreandis locavimus et con-

cessimus in perpetuum possidendam, pro tertio manipulo, pro quatuor

solidis in festo beati Michaelis, quos pro uno pingui porco et plaustro

feni pretacta curia dare consueveral antiquitus, pro duobus paribus linthe-

aminum de viginti et quinque ulnis fortis et boni lini paratis et consutis

supponendis infirmis in pretacto hospitali infirmitate laborantibus graviori

in vigilia annuntiationis dominice et pro duobus denariis presbitero in

dicto hospitali deservienti in predicta vigilia, in qua ipsius Thethardi

memoria eo morluo jugiter peragetur, dandis annis singulis et in prefixis

terminis perpetuo persolvendis. Dantes et concedentes Johannis et Al-

heydis predictorum pueris ab ipsis usque in quartam generationem de-

scendentibus inclusive gratam et liberam facultatem, se eximendi ab onere

proprietatis et debito servitutis, exposita pro quolibet una marca de-

nariorum legalium, predictam curiam resignandi, se in quamcunque

civitatem, villam seu provinciam pro eorum libitu divertendi et secum

res suas, quas habuerint, deportandi vel etiam abducendi, dummodo pro

qualibet persona sie libertati donata secundum istius terre et dyocesis

consuetudinem competens permutatio assignetur et junior puer conditione

predecessorum suorum servili videlicet cunetisque pensionibus suppositis

deditus remaneat in curia memorata. Quarta autem generatione, uti

premittitur, sie expleta, successoribus dicti Johannis et Alheydis sie

posteris hujusmodi facultas et gratia est adempta penitus et subtracta.

Ceterum volumus, ut Johannes et Alheydis predicti vel eorum successio,
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que dictam curiam tenuerit et possederit, omnia ligna quercuum et cetera

cujuscunque generis sint aut fuerint stantia et crescentia intra vel extra

septa dicte curie excepto nemore juxta Viandesbrucge sito ad usus suos

habeant perpetuo et de eisdem faciant, quod eis videbitur expedire, nec

nos aut nostri successores intromittemus de eisdem aliqua ratione. In-

super dictus Thelhardus disposuit, voluit et mandavit, ne umquam preli-

bata curia a predicto hospitali alienetur aut alias venditionis tytulo

transferatur, sed potius ad prefatum in perpetuum pertineat hospitale,

ut sui memoria in eodem diligentius et memorabilius habeatur. Volentes

nichilominus, ut signitus (!) idem Thethardus de suorum et jam dicti

hospitalis amicorum consilio de conditionibus et pensionibus suprascriptis

pro dicti hospitalis utilitati (!) et cvidentiori profectu voluerit addere vel

mutare, liberam habeat facultatem, quotiens vel quando sibi visum fuerit

expedire. Que cuncta et singula suprascripta per nos et nostros

successores volumus observari et fideliter adimpleri. In quorum omnium

testimonium evidens et munimen sigillum predicti hospitalis unacum

civitatis Osnaburgensis, Wichmanni de Visbeke, Johannis Brant, Goschalci

de Swalenberge et Gerhardi Frisonis presenti pagine duximus apponen-

dum. Datum Osenbrucge, anno Domini millesimo ducentesimo nona-

gesimo nono, in vigilia Pasche.

@e$d Sieget fingen an: juerft bafl befi fcofpitalfl, bann bas ber

©tabt; bie übrigen $at ber Äbfdjreiber nia)t beflimmt.

550. - 1299, 31>ril 26.

©raf 3o^annes oon Dtbenburg tiberträgt bem Witter fcugo oon

fcorne bas (Sigent&um eines früher oon if)in lef>nruf>rigen ©rbeS in

Sofel ju freier Verfügung.

«bfcfftift be« 14. 3al)rl). im «Dtfc. 161, 101.

Nos Johannes comes dictus de Aldenborg recognoscimus et pre-

sentibus protestamur, quod nos de consensu . . heredum nostrorura

dilecto nobis Hugoni militi dicto de Home proprietatem domus in ßoclo *)

cum suis attinentiis, quam olim a nobis tenuerat in feodo, pretextu

specialis favoris libere contulimus et presentibus conferimus eidem con-

cedentes potestatem plenariam cum ipsa domo faciendi, disponendi et

ordinandi, quod sue placuerit voluntati. Super quibus eundem certifi-

candum duximus presentium testimonio litterarum. Datum anno Domini

M°CC°X°CIX, in die Marci evangeliste.

•) ©ofel, Sfrfpl. «tnfutn.
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551. - Cgntfrüd, 1299, TOai 4.

£er ©tabtrityer So&anne« ©Per befunbet, bafe 9Regt&tfb, bie

SBittme Spanne« oon köpfeten, bem $omfapitel iljren ©arten

cor bem fcafetljore, au« toeld&em ba« Äapitel bereits eine SRente

oon 30 Pfennigen bejog, oerfauft f>at.

Xranßfumpt in ber Urfunbe beäfclben ©tabrricfjtere bom 11. 3uli

1300 im ©taatSardjlto. 33ßl. unten <Rr. 588.

Nos Johannes dictus Eyfelere judex civitatis Osnaburgensis Omni-

bus hoc scriptum visuris et audituris notum faeimus, quod anno Doroini

M°GC° nonagesimo IX° feria secunda post dominicam, qua cantatur

Misericordia Domini, litteras Johannis dicti Blome judicis civitatis Osna-

burgensis antecessoris nostri vidimus et audivimus infrascripti tenoris.

ftolgt Urfunbe oom 16. 3uni 1296, f. oben 3lr. 459. Item nos

Johannes Eyfelere supradictus protestamur, quod Megthildis uxor quon-

dam Johannis de Hopseten vidua constituta in figura judicii coram nobis

apud ecclesiam Osnaburgensem anno et feria secunda post dominicam

Misericordia Domini supradictis hortum suum, quem habuit extra portam

Hase, in quo honorabiles domini . . prepositus . . decanus et capitulum

Osnaburgenses habuerunt triginta denariorura redditus, eisdem dominis

vendidit totaliter pro quadam pecunia ac libere resignavit et absolute

presentibus dominis . . decano . . thesaurario et Johanne Unco canonicis

eedesie Osnaburgensis, filiis Johannis Tede, Segenando de Molendino et

aliis fidedignis.

552. - mnttlUd) am frei|hift 1299, Mal IL

$er frreigraf fcermann oon Happeln befunbet, bafe er burä) Ite

funben unb bad äeugnifl re$tliä)er SWänner barüber belehrt fei,

bafe er feine «Redjte an bie ©üter beS Älofterö ©ertrubenberg

aioiföcn ber SRadten 2Rtu)le unb Öftringen fjabe, unb oerji^tet

beujer auf alle 2nfprüä)e.

Original: ©taat«ar($to.

Nos Hermannus de Cappelen über comes omnibus hoc scriptum

visuris et audituris notum faeimus et publice protestamur, quod ex

sugestione quorundam presumentes, nos et liberos nostros in quatuor

jugeribus agrorum et quibusdam pratis sitis inter molendinum dictum

Nakedemole et villam Ostringen *) pertinentibus conventui monasterii de

Monte sanete Gertrudis prope muros Osnaburgenses jus habere, pre-

dictum conventum super hiis agris et pratis impetivimus et nos contra

justiciam intromisimus de eisdem. Verum lectis et expositis nobis post-

modum non solum privilegiis dicti monasterii, que ei super premissis
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agris et pratis fuerunt concessa a tempore, cujus non extat memoria,

sed etiam ex relatione proborum virorum et fama publica attestante

plene cognovimus ac recognoscimus, nee nos nec liberos aut heredes

nostros, sed prepositum, priorissam et conventum monasterii predicti

habere plenum jus in agris et pratis supradictis. Et cedimus omni

impetitioni, qua conventum prefatum impetivimus super ipsis, quos erga

quondam Wilhelmum et Bernhardum fratres ac eorum heredes et non

erga liberos nostros emerunt, prout hec in privilegiis conventus plenius

et lucidius continentur. Facta est hec recognitio et cessio nostra in

libera sede nostra, anno Domini M°GC° nonagesimo nono, feria secunda

ante festum beati Servatii episcopi, presentibus: Johanne de Holthusen,

Henrico, Joanne et Alberto de Ostringen liberis nostris, Everhardo dicto

Bere armigero, Wigmanno de Visbeke, Johanne filio Petronille, Her-

manno dicto Dvergh, Gerhardo et Henrico dictis Vinke, Volquino de

Gramberge, Arnoldo Ritecursne, Gotschalco famulo nostro, Gerhardo

campanario in Cappelen et aliis pluribus fidedignis. In predictorum

omnium testimonium sigillum nostrum hiis litteris est appensum. Actum

et datum anno, die et loco ut supra.

Siegel abgeriffen.

») öfrringcn, Srr. D8na&rüd\

553. - 1299, 23.

^Jrior unb Äonoent be« 3)ominttanerftofler* ju Dfinabrütf betunben,

bafj Urnen ©erwarb von Äogelenberg eine ü)m $uflef)enbe <Jkä)t au«

einem uon u)nen gefauften §aufe gefä)enft §abe unb nerpfliä)ten

ftd) unter Eintragung in ü)ren Äalenber §ur jä$rltä)en 3tb$altung

Don fcobtenmejfen für ifjn unb feine gamilie.

Original : ©taatäardjiü.

Nos . . prior et conventus ordinis Predicatorum domus Osna-

burgensis universis presentia visuris tenore presentium recognoscimus

et protestamur, quod exigente devotione, quam ad nostrum habet ordi-

nem dominus Gerhardus de Kogelenberg, qui exceptis aliis benefieiis

impensis nobis indulsit et donavit ob reverentiam divini cultus pro sua

suorumque salute tres solidos monete Osnaburgensis, quibus sibi suisque

heredibus obligati fuimus nomine pensionis in perpetuum solvendos

ratione domus, quam emimus cum area eadem a Johanne et Wilhelmo

de Rulle, in quibus idem dominus Gerhardus prediclam habuit pensionem.

Concedimus eidem propter Deum anniversaria videlicet domini Tymmonis

ac domine Hyldeburgis suorura parentum, insuper et domine Azzele

uxoris sue ac Gertrudis filie sue similiter et suum cum Alheyde sua
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filia, quando viam ingressi fuerint carnis feliciter universe, uno die simul

scilicet in vigilia vigilie») Mathei ewangeliste annis singulis in nostro

conventu perpetuis temporibus peragenda, que eodem die in kalendario l

)

conventus faciemus annolari, ne mater ingratitudinis oblivio deleat et

recedant a memoriis successorum, deteriantes predictos tres solidos ad

usum oblatarum conventus nostri pro officio misse secundum prefati

domini Gerhardi ordinationem ac donationem ea conditione factam

temporibus perpetuis et obligantes nos nostrosque successores libere

propterDeum prescripta jure perpetuo servaturos. In cujus concessionis

ac obligationis testimoDium presentia sigillo nostri conventus diligentius

consignantur. Actum et datum anno Domini M°CG0XG0IX°, in vigilia

translationis beaü Dominici confessoris, fratre Alberto diclo Dyabolo

priore conventus nostri existente.

Sieget abgeriffen.

') bem im ©tjmnoftum (£arolinum bepnbüc^en flalotbar be£ Domintfaner«

HofterS finbet fid? 511 XIII Kai. Septembris eingetragen: Obiit Tymmo de Kogelen-

berge miles et domina Hildeburgia axor ejas; item domina Azzale uxor domioi

Gerhardi de Kogelenberge et Gertrudis filia ejus et dominus Ohardus (ffir Gerhar-

dus) de Kogelenberge et Alheydis filia ejus.

a) übergetrieben.

554. — 1299, ml 29.

®raf Otto oon Xetflenburg befunbet eine SSerpfänbung feiten« feines

Suramann« $)ietrio) oon §orne an baö $omtapitel in 9Künfier.

©ebrueft: SBeftf. U.=». III, 9h. 1641.

555. - (DSnabrÜjf), 1299, 3twi 11.

^einrid) Stooener, S^tic^ter, ©djöffennteifier unb ©Höffen ber 3lm-

flabt'Odnabrüd befunben, bajj vor iljnen ü)r Mitbürger 2Bolberi$

an 3ob,ann oon ©liclo 3 ©$idinge ftente (2Bortpfennige) aus

feinem fcaufe in ber Otogen ©trafee auf ber SReuftabt (So&anniefir.)

oertauft fcabe.

2tbfd)rift beS 15. 3obrb. tn 9Rfc. 200, 29'.

Nos Hinricus dictus Stovenere judex, Godescalcus Wlome magister

scabinorum, Nicolaus de Borchusen, Hermannus de Powe, Justacius de

Brinke, Johannes Bekerraan et Jobannes de Ploghus scabini nove civi-

tatis Osnaburgensis recognoseimus et presenübus protestamur, quod

Woldericus coneivis noster ac ipsius veri heredes videlicet dominus Her-

bordus vicarius ecclesie saneti Johannis Osnaburgensis, Albertus, Hinricus

8Är, D#n. Urt.*»u$ IV. 23
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dictus Bokelere et Alheydis uxor ejus legitima in nostra presencia con-

stituti Johanni de Sliclo tres solidos scilicet denarios areales in domo

sua in vico majori civitatis nostre sita legitime vendiderunt et eosdem

tres solidos eidem Johanni coram nobis in figura (judicii) libere re-

signamnt jure hereditario perpetuo possidendos ; ita videlicet, quod idem

Johannes de Sliclo predictos tres solidos ex eadem domo in festo Pasche

integraliter percipiet annuatim. In cujus rei testimonium sigillum nostrum

hiis litteris est appensum. Presentibus Gerhardo dicto Scheve, Bru-

none de Haren, Herbordo de Mosenberghe, Lamberto dicto Glode,

Hinrico de Westerwede et quam pluribus aliis. Datum anno Domini

M°CC° nonagesimo nono, feria quinta ante festum beati Viti.

556. - OSnabrütf, 1299, 3u«i 17.

©er ofinobrudfer ©tabtrwfcter 3o&anne* ©fler befunbet, ba& ber

Sürger Sojjanne« STroent ein (Srbe mit ben barauf raotjnenben

®igenbel)örigen bem fllofler Stolle oerfouft t)at.

Original : <3taat$ardjib.

Nos Johannes dictus Eyfelere judex civitatis Osnaburgensis Omni-

bus presentia visuris et audituris notum facimus et publice protestamur,

quod Johannes dictus Thvynt civis Osnaburgensis, Hildegundis uxor sua

et Johannes filius suus vendiderunt . . preposito . . abbatisse et con-

ventui sanctimonialium in Rulle ordinis Cysterciensis domum suam in

Pedhe, 1
) quam inhabitat Henricus cum quatuor hominibus scilicet dicto

Henrico, uxore sua, Johanne fratre dicti Henrici et matre eorundem,

lignis, agris, pratis, pascuis, cespitibus ac omni fructuum integritate, sicut

jacet, pro quinquaginta et quinque marcis denariorum Osnaburgensium

legalium et bonorum ; et ipsi constituti coram nobis in figura judicii

eandem domum cum hominibus et omnibus juribus et attinentiis suis

prenotatis libere resignaverunt . . preposito . . abbatisse et conventui

supradictis. Presentibus Nicoiao Eyfelere, Henrico et Nicoiao filiis dicti

Nicolai, Wicboldo Petronille, Johanne Blomen, Johanne Brant, Wigh-

manno de Loveslo ac aliis quam pluribus fide dignis. In cujus rei

testimonium presentes litteras fieri fecimus et nostro sigillo communiri.

Datum Osembrucke, anno Domini M°CC° nonagesimo nono, XV 0 Ka-

lendas Julii.

Siegel fer,lt.

') SRücffc^rift be8 16. Qaljrl). : Kaufbrief Uber Offer zu Piede ; im jüngeren

SRegifter jum Äoptar beö ftloftcrS (SWfc. 217) ftet>t : Zur Pedde oder Peddeopobl.

fccmadj ift eö roaf>rf(r)etnftdj baß <£röe Cffcrö ju $öe, Shrfpl. SBaDcn^orft, toieUcicfjt baö

©rbc «ßebbcnpofjl, ©emerfd). »nljfomb, $hrfpt. Stulle. SBctbe Grben n.c&övten bcm »fofter
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557. — ©üntelbitf, im 3mti 18.

$ie $reigrafen bitter fcermann §afe unb knappe $ermann uon

Cappeln befunben, bafe »or ü)rem ^reiflu^l bei ©fintelbed ber

Stüter 3of)ann von Singen feine ©üter in S9üf)ren betn Ätoftcr

SWalgarten für 325 3Jtarf uerfauft l)at unb jroar unter 3uftintmung

feiner ftrau Seatrij, feiner Äinber Sutbert, S3ern§arb, SKargarete,

Hlbera unb Btoerabifi unb feiner ©eföurifter Sutbert, Subolf,

Jionrab, 2Ke$t$itb unb 3utta. $er 33erfdufer f>at baß Äaufgelb

erhalten, begiebt fic& be« (Sinroanbes ni<$t empfangener 3a§lung

unb roitt erforberli<$en ^alle« ©eroityr leifien.

Hbförtft bc« 15. 3oH- in SRfc. 177,22. $nuf: aRitnjcilungcn 1, 76.

Universis presencia visuris et audituris nos Hermannus dictus

Hake miles et Hermannus de Capelen armiger cupimus esse notum

publice protestando, quod strenuus ac honestus vir dominus Jobannes

de Linghe miles coram nobis liberis comitibus, vrigen greven vulgariter

nuncupatis, in figura judicii apud Sunnesbeke, quod sedes libera sive

vrigestol vulgariter dicitur, constitutus cum consensu et expressa volun-

tate Beatricis uxoris sue, Lutberti, Bernhardi, Margarete, Albere et

Alveradis puerorum suorum, Lutberti, Ludolfl, Conradi, Mechthildis et

Jutte fratrum et sororum ejus, ibidem presencialiter existencium et

infrascripto contractui consenciencium et motu proprio bona resignancium

subnotata, dedit, vendidit et tradidit jure proprio in perpetuum preposito,

priorisse et conventui monasterii in Malegarde ordinis sancti Benedicti

pro se et eorum successoribus ementibus et recipientibus bona sua

integraliter sita in Buren l
) in parrochia Bramesche cum omnibus juribus

et pertinenciis suis, hominibus, mancipiis sive servis et omnibus aliis

quibuscunque fructibus, proventibus, usibus et obvencionibus ceterisque

commodis et utilitatibus universis, prout idem Johannes tarn in scespite

quam in frondibus tenpit et possedit pro trecentis et viginti quinque

marcis denariorum legalium monete Osnaburgensis ad habendum, tenen-

dum et possidendum et quicquid eis aut eorum successoribus deinceps

placuerit perpetuo faciendum. Quod precium antedictum prefatus Jo-

hannes confessus et contcntus fuit, se ab ipsis preposito, priorissa et

conventu habuisse et reeepisse ac sibi integre datum, solutum et nume-

ratum fuisse, renuncians omnino per se et heredes suos excepeioni sibi

non dati, non soluti, non numerati precii omnique alii juris et actionis

auxilio, quod vel que ipsi aut suis heredibus competere poteril in futurum.

Promittens nichilominus per se heredesque suos sepedictis preposito,

priorisse et conventui eorumque successoribus lilem vel controversiam

de dictis bonis vel aliquo eorum seu alieujus eorum parte nullo tempore

inferre nec inferenti consentire, sed in ipsis bonis et quibuslibet eorum

23*
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ipsis et eorum successoribus se fore warandum, quantum ad justam et

debitara pertinet warandiam. In cujus rei testimonium et nostre pro-

testacionis noticiam clariorem nostra sigilla una cum reverendi patris

domini nostri Lodewici episcopi Osnaburgensis et sepefati Johannis sigillis

presenti cedule duximus apponenda. Acta presentibus Johanne de Holt-

husen et Johanne ibidem, Alberto, Hinrico et Johanne de Osteringen,

Hinrico Mukhorst, Everhardo de Maleberge et alio Everhardo ibidem,

Winando de Hiltere, Johanne Alhardo et Bernhardo dictis Vriglinge,

Johanne Bernharding vrige vulgariter appellatis; honorabili viro domino

Johanne preposito in Monte sancte Gerthrudis, providis ac discretis viris

dominis Bernhardo plebano sancte Katherine, Willekino Dusyn et Alberto

de Lippia presbyteris ; Thiderico Stempel, Liborio de Alen, Johanne Urso,

Willikino de Hege militibus; Johanne longo et Johanne officiali dictis

de Haren, Gerhardo Vinken, Hermanno Retlage, Nicoiao dicto Bering,

Volquino Gramberg, Hinrico Hymbeke, Gotscalco de Holenbeke, Geve-

hardo de Vellepe, Hermanno de Leeden et Hermanno de Besten fainulis

et aliis quam pluribus flde dignis. Datum anno Domini M°CC°LXXXX
nono, feria V post octavas Penthecosten.

') ©ütjten, $t)eil ber 93auerfdfj. Qpef Sfrfpl. ©ramföc.

568. - im 3uiii 19.

©rof Otto oon Xedtlenburg, feine grau öeatrir. unb fein Sruber

(Sngetöert, $om$err in 9Wfinfler, t>erjic$ten $u Ounflen befi Älojlerss

®raoen(;orfl auf boö ©rbe ©dlage.

Original: ©taatöardjto SWünftcr.

Nos Otto comes in Tekeneburgh, Beatrix ejus legitima, Engelbertus

frater dicti O(ttonis) canonicus Monasteriensis et heredes conjugum pre-

dictorum universis presentia visuris vel audituris cupiraus fore notura,

quod nos assignavimus et asportavimus et exnunc assignamus libere et

sine conditione qualibet asportamus venerabilibus in Christo domine . .

abbatisse . . preposito et . . conventui monasterii in Gravenhorst dyocesis

Osnaburgensis domum dictam Eschelage sitam in parrochia Risenbeke

cum sespite, arboribus, pratis, paseuis ac ceteris attinentiis suis et juribus,

prout sita est, et Gertrudim inquilinam dicte domus cum omnibus natis

suis sive pueris atque bonis, reb'nquentes eosdem domum, Gertrudim,

pueros sive natos dispositioni et ordinationi . . abbatisse, prepositi et

conventus in perpetuum predictorum, recognoscendo nos nichil juris

retinuisse et retinere penitus in premissis, quod nos Otto et Engelbertus

fratres antedicti cum appensione sigillorum nostrorum presentibus appo-

sitonim publice protestamur. Datum et actum presentibus dominis
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Everhardo de Volmestene, Wemero et Johanne de Rede fralribus et

Theoderico de Remen, canonicis Monas teriensibus; Ecberto fratre nostro,

Bertramo de Brochterbeke, Wühelmo advocato et Gerhardo diclo Gunce

ac aliis fide dignis, anno Domini M°CC° nonagesimo nono, feria sexta

proxima post octavas Penthecosten.

Seibe Sieget erhalten : 1) bes ©rofen Otto nebft Sfidfiegel (SBefif.

5. 20, 5 unb 6); 2) feine« »rubere, bes $onü)errn Engelbert (SBeftf.

6. 133, 2).

559. — OSuabrüif, 1299, Sunt 26.

©tföof Subnrig von Dsnabrücf überlagt bem (Sbetyerrn SRubolf

oon $ieuf|ol$ unb beffen ftrau auf bereu Sebenöjeit eine 2ln$af)I

§öfe, (Srben unb 3*&nten, bie nad& beren £obe an bas Stift jurüdk

fallen foUen unb mit 200 ÜWarf roieber eingelöft werben fönnen

(«gl. oben 9lr. 367).

Original : ©taatöatdjtü $annooer. $ru<f : Don Babenberg, 3)tcp-

f>ol$er Urfunbenbud) 9fr. 10.

Nos Lodewicus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus uni-

versis presencia visuris et audituris cupimus esse notum publice pro-

testantes, quod cum consensu et voluntate honorabilium virorum

dominorum Hugonis prepositi, Gerhardi») decani et capituli nostre ecclesie

Osnaburgensis predicte dimisimus et assignavimus nobili viro domino

Rodolfo de Depholte et uxori sue legitime curiam et molendinum in

Melle, domum in Risbeke, 1
) domum in Oldenmelle,*) dömum in Wulf-

hammen, s
) domum in Yozinghusen,4

) domum et casam in Olingen, 6
)

domum sive allodium quod vulgo dicitur vorewerk in Stederdorpe, 6
)

domum in Harpenvelde, 7
) domum in Wichhusen 8

) juxta Dilingen, tres

domos in Merle,*) unam domum et Septem casas in Grollo, 10
) decimam

quatuor domorum in Ruschendorpe,n) duarum domorum in YdeKng-

torpe 1 *) et unius in Cerapehusen 1S
) cum omnibus juribus et pertinenciis

suis et potestate, quam habuimus in eisdem, ad percipiendum fructus,

redditus, pensiones et obvenciones quascunque, quoad vixerint vel alter

eorum vixerit, et tollendum, ipsis autem ambobus sublatis de medio

omnia et singula supradicta bona cum omnibus juribus et pertinenciis

suis, ut premittitur, ad nos et nostram ecclesiam libere et integre rever-

tentur. Quod si nos aut nostri 6Uccessores sive capitulura nostrum

medio tempore, quandocunque nobis visum fuerit expedire, bona reemere

vel redimere voluerimus antedicta, ipsis aut eorum alteri superstiti

ducentas marcas denariorum monete Osnaburgensis dabimus et solvemus

et extunc ad nos et nostram ecclesiam sine contradictione qualibet inte-

graliter devolventur. In cujus rei testimonium et facti evidenciam
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pleniorem nostrum sigillum una cum predicti nostri capituli sigillo majori

duximus presentibus apponendum. Actum presentibus nobilibus viris

dominis Hermanno de Lon, Ludolfo de Stenvorde ; Hugone Urso, Helem-
berto de Horst, Everhardo et Boldewino de Varendorpe fratribus,

militibus, et Nicoiao dicto Eyfelere et aliis quam pluribus fide dignis ad

hoc vocatis specialiter et rogatis. Datum Osenbrucge, anno Domini
M°GC° nonagesimo nono, ipso die beatorum Johannis et Pauli martirum.

5Die beiben ©tegel fe&r ©erlebt.

') <So baö Original. ©ö tft aber rooljl Visbeke ju lefen, wie aud) iHtebcrbiiiQ,

öcicfji^tc bcö fttcbcrftiftö SRfinfier in <S. XXV, in einem 9tcgeft biefer Utfunbc ben
dornen roiebergtebt. — ») 2lltcnmelle, Strjpl. SWelle. — ») SSulften bei ©djlcbc&aufcn

ober bei Oönabrücf. — *) Qöfttngbaufen, Ärfpl. Ostercappeln, Str. SBittlagc. —
5
) Oclingen, ßrfpl. Ostercappeln. — •) (Stirpe, Shrfpl. Oitcrcappcln. — T

) $>arpcn-

felbe, 8rfpl. (Sffcn, Ottenburg. — 8
) Wichhusen (nidjt mebr öorbanben) bei SMelitigr«,

»r. Sübbcrfe. — •) SRarl, Är. SMepbolj. — 10
) ©rönlob, Ärfpl. ©abbergen. —

ll
) föfifäenborf, flrfpl. Damme, Ottenburg. — ") ^blcnborf, Saucrfcf). ftüfdjciiborf,

»rfpl. Damme. — ") Äcmpbaufcn, Sancrfdf). SRüfcfjcnborf, Sfrfpl. SDammc.

a) ißerfdjricbcn für (Sberbarb (bon %$lcn). Sgl. 9lr. &60.

560. - Cftttaträtf, im 3uni 26.

Der (Sbel^err 9Uibolf oon Stfepljolj betontet, oon SBifc^of Subtotg

Don Dönabrüdt mehrere ®üter l

) auf feine unb feiner $rau Sebent

jeit übenmefen erhalten ju fjaben, $er SRücffauf ber ©uter fann

jeber 3eit gegen 3al)lung von 200 üJtort erfolgen.

Original: ©omarcfiiü.

Universis presentes litteras inspecturis nos Rodolfus nobilis vir

de Depholte volumus fieri manifestum publice protestantes, quod reve-

rendus pater ac dominus, dominus Lodewicus Osnaburgensis ecclesie

episcopus nobis et nostre uxori legitime cum consensu et voluntate

honorabilium virorum dominorum Hugonis prepositi, Everhardi decani

et capituli prefate ecclesie Osnaburgensis dimisit et assignavit curiam et

molendinum in Melle, domum in Risbeke, domum in Oldenmelle, domum
in Wulfhammen, domum in Yozinghusen, domum et casam in Olingen,

domum sive allodium, quod vulgo dicitur toreteerk, in Stederdorpe,

domum in Harpenvelde, domum in Wichhusen juxta Diiingen, tres

domos in Merle, unam domum et Septem casas in Grollo, deeimam

quatuor domorum in Ruschendorpe, duarum domorum in Ydelingtorpe

et unius in Cempehusen cum omnibus juribus et pertinentiis suis et

potestate, quam habuit in easdem ad pereipiendum et tollendum fruetus,

1299 359

redditus, pensiones et obventioncs quascunque, quoad vixerimus vel alter

nostrum ; nobis autem sublatis ambobus de medio omnia et singula

supradicta bona cum omnibus juribus et perünentiis suis, ut premittitur,

ad prefatum dominum . . episcopum et ecclesiam Osnaburgensem Hbere

et integre revertentur; condicione nichilominus hac adjecta, quod si

dominus . . episcopus antedictus aut successores ipsius sive capitulum

prelibatum medio tempore, quando sibi visura fuerit expedire, bona

reemere vel redimere voluerit antedicta, nobis aut alteri nostrum super-

stiti dabit ducentas marcas denariorum legalium monete Osnaburgensis

favorabiliter atque solvet et extunc ad ipsum episcopum et suam

ecclesiam sine contradictione qualibet integraliter devolventur. In cujus

rei testimonium et materiam tocius calumpnie amputandam presens

scriptum sepedicto domino . . episcopo dedimus nostri sigilli munimine

roboratum. Actum presentibus nobilibus viris dominis Hermanno de Lon,

Ludolfo de Stenvorde
; Hugone Urso, Helemberto de Horst, Everhardo

et Baldewino de Varendorpe fratribus militibus et Nicoiao dicto Eyfelere

et aliis quam pluribus fidedignis ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Datum Osenbrucge, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo

nono, ipso die beatorum Johannis et Pauli martirum.

3ln «ßergamentftreifen anfcängenb bafi ©iegel, föilbförmig, quergetleilt

:

oben ein föreitenber Söroe, unten ein 2lbler, beibe red&tflgeroanbt : (t S. Ro)-

dolfi no(bili)s de Deph(o)lte. Wify bei o. fcobenberg.

-

') S3fll. bic <Ramctifcftftcüima,en in bet borScrgcfjcnbcn Plummer.

561. - 1299, 3Uli 31.

^afe für einen ^erforber Bürger.

Original: ©tabtanfjtb.

Scabini et consules . . totaque universitas Hervordensis omnibus

presens scriptum visuris honoris quiequid poterunt et favoris. Noveritis,

quod (Herma?)nnus institor lator presencium, qui bona oppidalia nobis-

cum habet coneivis est nostre civitatis et burgensis et quod exaetionem

et debita reddere solet, secundum quod alii nostri burgenses faciunt et

coneives. In cujus rei testimonium sibi presens scriptum nostro sigillo

sigillamus et rogamus omnes nostros amicos, quatinus ipsum nostri causa

studeant promovere. Datum in vigilia vineuli Petri apostoli, anno

Domini M0CC°XC0IX u
.

Siegel oont Sßergamentitreifen abgeriffen.
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562. - 1299, «UfluP 9.

®raf Otto von fcetflenburg betunbet, bafe fein »urgmann ©erwarb

von Dettingen btt« @igenu)um eine« $ofe« an ßubolf von 3Balgern

öertauft &abe.

©ebrutft: SBeftf. U.=®. ID, 9lr. 1801.

563. - CSnabrürf, 1299, «ugufl 23.

33if$of ßubwig oon 0«nabrü(f genehmigt bie Ueberlaffung bed von

ber o«nabrficTer Äird&e letjnrityrtgen 3elmten in 2Beru)er unb beo

(Srbes be« ftriebridfr von Wenkerinctorpe feiten« feine« «ruber«,

be« ©rafen Otto oon Sfomenftberg, an ba« SHarienfHft in Sielefelb.

Ocbrutft: SBcftf. U.*8. IV, 9tr. 2572.

564. — 1299, September 4.

93ifdpof Subtoig oon Cßnabrüd betunbet, baf; er auf bie ftlage bes

iUfar« @Jotfcf)alf bem ^ropfie, 3>e$anten unb ftapitet von St.

3of)ann gemattet !>abe, $ur 3)ecfung einet bei ü)nen al« 2)epofitum

hinterlegten, ber Filarie be« @otf$atf gehörigen Summe uon

50 9Jtarf Seib$u<$trenten au ©erlaufen.

Original : ®taat«ard)to.

Omnibus presentes Utteras inspecturis Lodewicus Dei gratia Osna-

burgensis episcopus salutem in Domino. Notum facimus, quod cum
Godescalcus ecclesie sancti Johannis vicarius dilectos in Christo . .

prepositum . . decanum et capitulum ejusdem ecclesie pro quinquaginta

marcis Osnaburgensis monete penes eos depositis ad vicariam suam

spectantibus, ut dicebat, coram nobis traxisset in causam, prefoti prepo-

situs, decanus et capitulum hujusmodi depositum recognoscentes, ve-

rumptamen unde vel quomodo solverent non habentes communi de-

liberatione prehabita nostroque accedente consensu statuerunt vendere

redditus annuos uni persone vel pluribus ad vitam pro hujusmodi

pecunia conquirenda. Quorum reddituum prepositus, qui nunc est vel

qui pro tempore fuerit, medietatem de suo proprio, reliquam vero raedi-

etatem decanus et capitulum de ipsorum redditibus ministrabunt ; va-

cantibus autem eisdem redditibus in parte vel toto medietas eorundem